АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2024 № 64

О создании патрульных групп

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых
актов города Дудинки» от 6 июня 2024 года № 15 (282)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Методическими рекомендациями по порядку создания и
организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп, утвержденными Федеральным государственным
бюджетным учреждением «Всероссийский научно-исследовательский институт по
проблемам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям России»
(Федеральным центром науки и высокий технологий), в целях своевременного
обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на возможные
чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой травянистой
растительности, в период летнего пожароопасного периода, руководствуясь
статьями 16, 16.1. Устава города Дудинки, Администрация города Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать в населенных пунктах муниципального образования «город

Дудинка» патрульные группы:
г. Дудинка – 1 группа;
п. Волочанка – 2 группы;
п. Левинские Пески – 2 группы;
п. Потапово – 2 группы;
п. Усть-Авам – 2 группы;
п. Хантайское Озеро – 2 группы.
2. Назначить руководителями патрульных групп:
в г. Дудинка главного эксперта Администрации города Дудинки Дьяченко

А. М.;
в п. Волочанка начальника территориального отдела Администрации города

Дудинки в поселке Волочанка Горичеву М. Н.;

 2

в п. Левинские Пески начальника территориального отдела Администрации
города Дудинки в поселке Левинские Пески Берлизова И. В.;

в п. Потапово начальника территориального отдела Администрации города
Дудинки в поселке Потапово Шмаль В. Я.;

в п. Усть-Авам начальника территориального отдела Администрации города
Дудинки в поселке Усть-Авам Набережнева С. М.;

в п. Хантайское Озеро начальника территориального отдела Администрации
города Дудинки в поселке Хантайское Озеро Яроцкую И. А.

3. Утвердить Положение об организации деятельности патрульных групп на
территории муниципального образования «город Дудинка» согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить состав патрульных групп муниципального образования «город
Дудинка» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Утвердить Перечень территорий муниципального образования «город
Дудинка», подлежащих патрулированию, в целях предупреждения чрезвычайных
ситуаций, связанных с распространением ландшафтных (природных) пожаров
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

6. Утвердить Перечень автотранспортных средств Администрации города
Дудинки, привлекаемых к патрулированию территорий города Дудинки, согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

7. Установить период осуществления патрулирования на территории
муниципального образования «город Дудинка» с 01.06.2024 до 31.08.2024.

8. Руководителям патрульных групп:
8.1. Разработать и представить на утверждение Главе города Дудинки до

01.06.2024 маршруты патрулирования территорий муниципального образования
«город Дудинка», подлежащих патрулированию, в целях предупреждения
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением ландшафтных (природных)
пожаров.

8.2. Информацию о результатах патрулирования ежедневно до 18:00 часов с
01.06.2024 по 31.08.2024 направлять главному эксперту Администрации города
Дудинки Дьяченко А. М.

8.3. При получении информации о возникновении чрезвычайных ситуаций,
связанных с пожарами, незамедлительно информировать оперативного дежурного
Управления по делам ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района по телефонам: 8 (391-91) 5-75-11, 5-75-01.

9. Начальнику отдела общественных связей Комитета по обеспечению
деятельности органов местного самоуправления Администрации города Дудинки
Юрловой А. А. в период с 01.06.2024 по 31.08.2024 обеспечить еженедельное
размещение информации о состоянии пожарной безопасности в муниципальном
образовании «город Дудинка» на официальном сайте муниципального образования.

10. Главному эксперту Администрации города Дудинки Дьяченко А. М.:
10.1. Еженедельно информировать Главу города Дудинки о состоянии

пожарной безопасности населенных пунктов муниципального образования.
10.2. В случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций

информировать Главу города Дудинки.

 3

10.3. В период с 01.06.2024 по 31.08.2024 еженедельно направлять
информацию о состоянии пожарной безопасности в муниципальном образовании
«город Дудинка» начальнику отдела общественных связей Комитета по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Администрации
города Дудинки (Юрлова А. А.).

11. Постановление Администрации города Дудинки от 12.04.2024 № 41
«О создании патрульных групп» признать утратившим силу.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

13.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 30.05.2024 № 64

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности патрульных групп

на территории муниципального образования «город Дудинка»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом
Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими
рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп,
утвержденными Федеральным государственным бюджетным учреждением
«Всероссийский научно-исследовательский институт по проблемам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям России» (Федеральным центром науки и
высокий технологий), в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и
оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе
связанные с выжиганием сухой травянистой растительности, в период летнего
пожароопасного периода, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом города Дудинки.

2. Положением определены общий порядок по планированию, назначению,
порядку организации и обеспечения деятельности патрульных групп.

3. Основной целью является создание условий для организации работы
по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин
возникновения ландшафтных (природных) пожаров, принятия дополнительных мер
по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение
сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные
с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных
пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных
пожаров (загораний), усиление работы с населением.

II. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп

4. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте

муниципального образования «город Дудинка», численностью не менее 2-х человек
из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм
собственности, расположенных на территории населенных пунктов муниципального
образования «город Дудинка», местного населения (добровольцев).

 2

5. В задачи патрульных групп входит:
– патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных

отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории
населенных пунктов;

– идентификация и выявление возникших термических точек вблизи
населенных пунктов;

– определение по возможности причины возникновения загораний;
– передача информации в ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района о
складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при
необходимости) для тушения загораний.

Участники патрульных групп направляются в распоряжение Главы города
Дудинки приказом (распоряжением) руководителя соответствующей организации
(учреждения, предприятия) на период, установленный нормативным документом
муниципального образования, но не более одной календарной недели, в рамках
утвержденного графика.

III. Порядок организации работы патрульных групп

6. Руководители патрульных групп муниципального образования «город

Дудинка»:
– осуществляют формирование списков участников групп, составление планов

работ групп на дежурство, маршруты и время патрулирования (в дневное время в
период с 8:00 до 19:00);

– определяют порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест
их проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее
время), места хранения оборудования;

– перед началом работы групп доводят порядок передачи информации до
Администрации города Дудинки, ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС
Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района;

– ежедневно подводят итоги работы групп, исходя из прогноза, корректируют
маршруты патрулирования, определяют периодичность патрулирования;

– формируют информационные материалы и представляют в ЕДДС
Управления по делам ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района;

– в целях защиты участников групп организуют страхование от вреда
здоровью за счет бюджета организации (учреждения, предприятия), в штате которой
они числятся, либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос
о выделении денежных средств из местного бюджета;

– способствуют в обучении лиц, не имеющих соответствующей подготовки,
входящих в состав групп, по программе «Профессиональная подготовка пожарных,
добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов;

7. Ежедневно, перед началом патрулирования с группами проводится
инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной

 3

обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводится руководителями
патрульных групп.

8. Категорически запрещается включать в состав патрульных групп
должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления
надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пунктах, обеспечивающих
безопасность граждан.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 30.05.2024 № 64

Состав патрульных групп
муниципального образования «город Дудинка»

Наименование Состав группы

Руководитель патрульной группы в г. Дудинка – Дьяченко А. М.
Спицина З. Ю. – председатель комитета ЖКХПатрульная группа г. Дудинка
Леоненко А. В. – начальник технического
отдела комитета ЖКХ

Руководитель патрульных групп п. Волочанка – Горичева М. Н.
Яроцкий Л. Л., рабочий
Катыгинская Э. В., специалист

1-я патрульная группа п. Волочанка

Иванов А. П., тракторист
Фальков Б. Б., кочегар
Столыпина А. С., уборщица 2-я патрульная группа п. Волочанка
Чунанчар С. Н., рабочий

Руководитель патрульных групп п. Левинские Пески – Берлизов И. В.
Попов А. А., кочегар
Сотникова А. В., заведующая СК

1-я патрульная группа
п. Левинские Пески

Спиридонов п. П., кочегар
Сотников И. К., кочегар
Семченков Г. В., кочегар

2-я патрульная группа
п. Левинские Пески

Байкалов Н. П., кочегар
Руководитель патрульных групп п. Потапово – Шмаль В. Я.

Аверченко И. Л., кочегар
Мартынович Ю. В., дизелист

1-я патрульная группа п. Потапово

Боков А. А., рабочий
Гришко Ю. В., дизелист
Пикунов А. М., кочегар

2-я патрульная группа п. Потапово

Кох Н. В., рабочий
Руководитель патрульных групп п. Усть-Авам – Набережнев С. М.

Косачев В. К., дизелист
Костеркин В. В., член СРХ

1-я патрульная группа п. Усть-Авам

Турдагин Б. П., учитель
Овсянников п. В., начальник ЖКХ
Турдагин К. П., зав складом ГСМ 2-я патрульная группа п. Усть-Авам
Чунанчар Л. И., кочегар

Руководитель патрульных групп п. Хантайское Озеро – Яроцкая И. А.
Потылицын Е. А., рабочий
Валиева С. Б., бухгалтер

1-я патрульная группа
п. Хантайское Озеро

Верещагин А. К., безработный
Катыгинский К. П., оператор котельной
Антонова И. В. заведующая СК

2-я патрульная группа
п. Хантайское Озеро

Укачёр Т. И., уборщик

 2

Контакты для связи с руководителями патрульных групп

г. Дудинка
Дьяченко Александр Михайлович – раб. тел.: 8 (39191) 27-112, моб. тел.: +7 923 201 0232;

п. Волочанка
Горичева Мая Николаевна – раб. тел.: 8 (39191) 29-398, 31-223, моб. тел.: +7 913 499 8658;

п. Левинские Пески
Берлизов Игорь Владимирович – раб. тел.: 8 (39191) 31-510 моб. тел.: +7 903 503 6918;

п. Потапово
Шмаль Владимир Яковлевич – раб. тел.: 8 (39191) 33-994, 29-147;

п. Усть-Авам
Набережнев Сергей Михайлович – раб. тел.: 8 (39191) 33-998, моб. тел.: +7 913 491 2772;

п. Хантайское Озеро
Яроцкая Инга Александровна – раб. тел.: 8 (39191) 29-539, 33-996, 29-512, моб. тел.: +7 958
514 6105.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 30.05.2024 № 64

Перечень территорий муниципального образования «город Дудинка»,
подлежащих патрулированию, в целях предупреждения чрезвычайных

ситуаций, связанных с распространением ландшафтных (природных) пожаров

1. Район Пассажирского причала г. Дудинка (дебаркадер).
2. Район между 8 причалом ЗТФ ПАО «ГМК «Норильский никель»

и Пассажирским причалом г. Дудинка (дебаркадер).
3. Район между Пассажирским причалом г. Дудинка (дебаркадер) и речным

нефтяным причалом АО «Таймырская топливная компания».
4. Береговая линия р. Енисей в районе рыбозавода от устья руч. Пшеничный

вниз по течению до границы населенного пункта Дудинка.
5. Береговая линия р. Дудинка в районе вертолетной площадки (бывший

гидропорт)
6. Береговая линия р. Дудинка в районе Нулевого причала.
7. Река Косая (13 км дороги Дудинка – Норильск) – береговая линия р. Косая

в районе зоны отдыха.
8. Береговая линия водных объектов, расположенных в границах населенного

пункта Левинские Пески.
9. Граница окраины жилой застройки поселка Левинские Пески, переходящая

в земли с кустарно-травяной растительностью (тундра).
10. Береговая линия водных объектов, расположенных в границах населенного

пункта Волочанка.
11. Граница окраины жилой застройки поселка Волочанка, переходящая

в земли с кустарно-травяной растительностью (тундра).
12. Береговая линия водных объектов, расположенных в границах населенного

пункта Потапово.
13. Граница окраины жилой застройки поселка Потапово, переходящая

в земли с кустарно-травяной растительностью (тундра).
14. Береговая линия водных объектов, расположенных в границах населенного

пункта Усть-Авам.
15. Граница окраины жилой застройки поселка Усть-Авам, переходящая

в земли с кустарно-травяной растительностью (тундра).
16. Береговая линия водных объектов, расположенных в границах населенного

пункта Хантайское Озеро.
17. Граница окраины жилой застройки поселка Хантайское Озеро,

переходящая в земли с древесно-кустарниковой растительностью (лесотундра).

Примечание: Маршруты патрулирования максимально приблизить к территориям традиционного
отдыха граждан.

Приложение № 4
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 30.05.2024 № 64

Перечень автотранспортных средств Администрации города Дудинки,
привлекаемых к патрулированию территорий г. Дудинка

№
п/п

Привлекаемый автотранспорт,
госномер, (предприятие,

учреждение)

Водитель,
Ф. И. О.

Номер
мобильного
телефона

Противопожарное
оборудование

1
МУП «Пассажиравтотранс»
ГАЗ А63R42 (Газель),
госномер АТ 218 84

Токарев А. А. 8 950 967 1522
Кошма, лопата,
огнетушитель

2
МУП «Пассажиравтотранс»
УАЗ «Патриот»,
госномер М 991СС 24

Доробалюк В. А. 8 908 030 1871
Кошма, лопата,
огнетушитель

3

Транспортный отдел
МКУ города Дудинки
«Центр учета и
информатизации»
ГАЗ-2705, госномер
С136ВВ124

Петриченко С. А. 8 908 031 6818
Кошма, лопата,
огнетушитель

4

Транспортный отдел»
МКУ города Дудинки
«Центр учета и
информатизации»
УАЗ «Патриот»,
госномер С145ВВ124

Беломестнов В. И. 8 902 550 4049
Кошма, лопата,
огнетушитель

5

Транспортный отдел
МКУ города Дудинки
«Центр учета и
информатизации»
УАЗ «Патриот»,
госномер А510УВ24

Андрущенко В. В. 8 913 169 8336
Кошма, лопата,
огнетушитель